
نشست ها دربارۀ از سرگیری روند 
بازشماری آرای انتخابات ریاست 

جمهوری بی نتیجه بوده اند

عبدالله  عبدالله  رهبری  به  همگرایی  و  ثبات  انتخاباتی  تیم 

می گوید که نشست های نماینده گان نامزدان معترض به این 

روند با کمیسیون مستقل انتخابات، تاکنون به هیچ نتیجه یی 

پیش،  هفتۀ  چهارشنبه  که  است  حالی  در  این  نرسیده اند. 

آرای  از  بخشی  بازشماری  روند  انتخابات  مستقل  کمیسیون 

انتخابات ریاست جمهوری را متوقف ساخت تا در این باره با 

تیم های انتخاباتی معترض به این روند، گفت وگو کند.

فریدون خوزون، سخن گوی تیم انتخاباتی عبدالله عبدالله گفته 

است: »کمیسیون، زیاد سر احتمالات بحث می کند؛ به جای 

این که بیشتر طرزالعمل  و قانون را عملی بکند. ما تمام موارد 

قانونی را در اختیار شان گذاشتیم و امیدواری ما این بود که 

اما  باشد؛  ما داشته  برای  را  قانع کننده  پاسخ  کمیسیون یک 

این ها تا هنوز هم نتوانسته اند که قناعت تیم های انتخاباتی را 

که روند بازشماری تفتیش را به تعویق انداخته بودند و اشتراک 

از  غنی،  اشرف  انتخاباتی  تیم  اما،  کنند«.  فراهم  نکردند، 

کمیسیون مستقل انتخابات می خواهد که نگذارد روند قانونی 

انتخابات، از سوی یک تیم مشخص انتخاباتی، به گروگان گرفته 

شود. نجیب دانش، سخن گوی تیم انتخاباتی اشرف غنی بیان 

داشت: »درخواست ما از کمیسیون محترم انتخابات این است 

که برنامه های کاری خود را مطابق با تقویم شان پیش ببرند و 

نگذارند تا یک تیم مشخص یک روند کلان ملی مردم افغانستان 

را به گروگان بگیرد«. عبدالعزیز ابراهیمی، سخن گوی کمیسیون 

مستقل انتخابات اظهار داشت: »ما امیدوار استیم که به یک راۀ 

حل برسیم؛ راه های حلی که در چارچوب طرزالعمل ها و لوایح 

ما مطابقت داشته باشند«.
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یوناما دې زما په اړه د ټاکنو 

کمېسیون ته د کړي شکایت 

سپیناوی وکړي

نوې څېړنه: د افغانستان ۳۳ سلنه نفوس د خوړو د 

کمښت له کبله سملاسي مرستو ته اړتیا لري

د خوړو د خوندیتوب د درجه بندۍ نړیوال بنسټ 

باندې  افغانستان کې څه  یا )IPC(  ويلي، په 

لس میلیونه خلک د خوړو خوندیتوب نه لري او 

شاوخوا دوه نیم میلیونه کسان بېړنیو مرستو ته 

اړتیا لري. دغه بنسټ ویلي، په افغانستان کې د 

خوړو د کمښت اصلي لاملونه جګړه، د خوراکي 

توکو لوړې بیې او بېکاري دي. د یاد بنسټ دری 

میاشتینۍ سروې ښيي چې د افغانستان ۳۳ 

سلنه نفوس د خوړو جدي خوندیتوب نه لري او 

سملاسي بشري مرستو ته اړ دي. 

بحراني  په  کسان  میلیونه  دوی کې ۷.۷۹  په 

حالت او د ای پي سي په درېیمه کټه ګورۍ کې 

دي او شاوخوا ۲.۴۴ میلیونه نور بیا بېړني حالت 

او د دې بنسټ په څلورمه کټه ګورۍ کې دي. 

دغه اداره اټکل کوي چې د ۲۰۱۹ له نومبره د 

۲۰۲۰ ز کال تر مارچ میاشتې پورې به شاوخوا 

د  افغانستان  د  چې  کسان  میلیونه   ۱۱.۲۹

نفوس ۳۷ سلنه کېږي، د خوړو د نه خوندیتوب 

له جدي ستونزو سره مخ شي. د دوی له ډلې 

به ۸.۶ میلیونه کسان بحراني حالت او نږدې 

۲.۷ میلیونه نور به په بېړني حالت کې وي. خو 

د افغانستان پېښو ته دې رسېدنې وزیر نجیب 

اقا فهیم ويلي، دوی د ای پي سي د رپوټ له 

شمېرو سره موافق نه دي. هغه زیاته کړې: »د 

ای پي سي رپوټ د ملګرو ملتونو د بشري مرستو 

د همغږۍ ادارې یا اوچا له مخکیني رپوټ سره 

تفاوت لري. د اوچا په رپوټ کې د افغانستان 

۶.۳ میلیونه کسان د خوړو نه خوندیتوب سره 

مخامخ یاد شوي وو او موږ د دوی رپوټ تر ای 

پي سي واقعیت ته ډېر نږدې ګڼو«.

۳ مخ

امریکا له چین څخه څه غواړي؟
په پاکستان کې روان کړکېچ؛ 

لاملونه او پایلې
وروستۍ تبادله ولې وځنډېدله؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

د ښار جوړونې وزارت: په تېر یوه کال 

کې په ټول هېواد کې ۴.۷ میلیونه 

جریبه دولتي ځمکه ثبت شوې 

د ښار جوړونې وزارت په یوه خبرپاڼه کې ویلي چې دغه 

وزارت په  تېر یوه کال کې په ټول هېواد کې څه باندې 

څلورنیم میلیونه جریبه دولتي ځمکه ثبت کړې ده. 

د دغه وزارت په خبره، دغه کار د دولتي ځمکو د بانک 

پروګرام له لارې د یوه کال په لړ کې تر سره شوی چې په 

او ۷۰۰ زره جریبه دولتي ځمکه  هغه کې څلور ميلیونه 

د هېواد په ۲۸ ولایتونو کې ثبت او سیسټم شوې ده. په 

خبرپاڼه کې همدارنګه راغلي چې له دغې شمېرې ۳۷۰ 

زره جریبه ځمکه په ننګرهار او ۲۳۸ زره جریبه په نیمروز، 

۲۳۵ زره جریبه په کابل، ۲۳۰ زره جریبه په بلخ، ۲۱۷ 

زره جریبه په پکتیا، ۲۰۰ زره جریبه په کندوز، ۱۹۸ زره 

جریبه په کندهار، ۱۹۴ زره جریبه په هرات او پاتې نوره 

په ۲۰ نورو ولایتونو کې سروې او ثبت شوې ده.

۳
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خانه نور د لوړو زده کړو موسسه

د دې موسسـې اداري مرسـتیال وايـي، د خپلو محصلینو 

او اسـتادانو د وړتیـاوو د لوړولـو لپـاره یـې پـه کـور دننـه او 

بهـر کـې لـه نـورو پوهنتونونـو سره علمـي اړیکـې ټينګې 

کـړې، څـو وشي کـولای د هغـوی لـه علمـي لاسـته راوړنو 

او تجربـو څخـه ګټـه واخلي.

 طالب زندانیان او سوله؛
د ولسي جرګې رییس: ښایي بهرني استادان مړه شوي وي، ځکه په تبادله کې ځنډ راغی 



وروستۍ تبادله ولې 

وځنډېدله؟
ارګ وايـي چـې د انـس حقـاني په ګـډون دری 

طالبـان چـې د خوشـې کولو پرېکړه یې شـوې 

وه، لا هـم پـه بنـد کـې دي. د ولسـمشر ویانـد 

صدیـق صدیقـي ویـلي چـې پـر دې پرېکـړه له 

سره غـور شـوی، طالبانـو د تبادلـې شرایـط نـه 

دي مراعـات کـړي، نـو ځکـه دا تبادلـه نـه ده 

شـوې او بندیـان بېرتـه زنـدان تـه لېـږل شـوي 

دي. ټـاکل شـوې وه چـې انس حقـاني، حافظ 

عبدالرشـید او مالي خـان د امریکايي پوهنتون 

شي.  خـوشي  کـې  بـدل  پـه  اسـتادانو  دوو  د 

ولسـمشر د دوی د خوشـې کولو په تړاو رسـمي 

او ځانګـړې وینـا وکـړه، خـو له وینـا دوې ورځې 

وروسـته پـه نامعلـوم دلیـل تبادلـه وځنډېدله.

پوښـتنه دا ده چـې د دې ځنـډ اصلي لامل څه 

و او حکومـت په دې تړاو رښـتیا وايي؟

ورکـړل  معلومـات  ناسـم  لـه سره  تـړاو  پـه دې 

شـوي وو. د تبادلـې رسـمي پرېکـړه څـو ورځې 

وړانـدې د خلیلـزاد او مـلا بـرادر پـه پټـه لیدنـه 

کـې وشـوه. خلیلـزاد قطـر تـه ورغلـی و او هلته 

یـې لـه مـلا بـرادر سره وکتـل، خـو دا سـفر پټ 

وسـاتل شـو او پـه رسـمي ډول یـې پـه اړه څـه 

ونـه ویـل شـول. په قطر کـې پرېکړه وشـوه چې 

دا دری طالبـان بـه د امریکايـي پوهنتـون لـه 

دوو اسـتادانو سره تبادلـه کېـږي. دواړو لورو دا 

پرېکـړه هـم وکـړه چـې طالبـان بـه لـس افغـان 

امنیتي ځواکونه پرېږدي او داسـې به نه ښـيي 

چـې ګواکې دا تبادلـه د امریکایي پوهنتون له 

اسـتادانو سره شوې ده. د امریکايي اړخ ټینګار 

دا و چې طالبان باید د اسـتادانو خوشـې کولو 

تـه د حسـن نیـت نـوم ورکـړي، څـو د خـبرو له 

بیـا پیـل سره مرسـته وکـړي. پـر همـدې توافق 

وشـو، خو ولسـمشر غني پـه دې شرط د طالب 

بندیانـو خـوشي کـول منـل، چـې طالبـان لـه 

حکومـت سره مخامـخ خـبرو تـه حـاضر شي. د 

طالبانـو د انـکار او د امریـکا د فشـار پـه پایلـه 

کـې ولسـمشر لـه خپـل دریځ څخـه تېر شـو او 

د دغـو بندیانـو د خوشـې کـول یـې نـه یـوازې 

ومنـل، بلکـې رسـمي وینـا یـې وکړه. 

د تبادلـې کارونـه روان وو، بندیـان لـه زنـدان 

ورکـړل  ورتـه  جامـې  شـول،  ایسـتل  و  څخـه 

شـوې، د افغانسـتان لس کلن پاسـپورټونه ورته 

ورکـړل شـول او یـوه قطـري الوتکـه بګـرام تـه 

راغلـه چـې بندیـان ولېـږدوي؛ خـو یـو ناڅاپه د 

امریکایانـو پرېکـړه بدله شـوه. امریکایانـو بېرته 

بندیـان لـه الوتکـې را وګرځـول او لـه ځان سره 

یـې وسـاتل. امریـکا ظاهـراً پـه لوګـر او کابـل 

کـې وروسـتي بریدونـه طالبانـو تـه د پلمـې پـه 

توګـه وړانـدې کـړې وو، خـو اصلي لامـل یې لا 

هـم معلـوم نـه دی. دا کـټ مـټ هغسـې چـاره 

لـه  خـبرو  د  سره  طالبانـو  لـه  ټرمـپ  چـې  وه 

وروسـتي کېـدو وړانـدې یـو ناڅاپـه ټویـټ وکـړ 

او خـبرې یـې بنـدې کـړې. پـه دې چـاره کـې 

تـر ګـردو لوی زیـان زمـوږ حکومت او ولسـمشر 

تـه واوښـت، ځکه چـې امریکا یو ځل پـرې وینا 

وکـړه، د بندیانـو د خوشـې کولو اعـلان یې وکړ 

او هغـه ته یې خیالي کیسـې جـوړې کړې، خو 

وروسـته یـې بندیـان خوشـې نـه کـړل او بېرتـه 

یـې بنـد تـه ولېـږل. د مـلي یـووالي حکومـت 

نـه د بندیانـو پـه خوشـې کولـو کـې صلاحیـت 

درلـود او نـه یې هـم په بېرتـه را ګرځولو کې. دا 

یـوه امریکايـي پرېکـړه وه او د امریـکا ګټـې یې 

ایجـاب کـړې، نـو لـرې نـه ده چـې بیـا دې هم 

تبادلـه وشي.
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2 مسیر

دریــــځ

میاشـتې  اکټوبـر  کال  میـلادي  روان  د 

پـه ۲۷مـه د جمعیـت علـماء اسـلام )ف( 

ګونـد پـه مشرۍ پـراخ لاریونونـه د واکمن 

پـر  ګونـد  انصـاف(  تحریـک  )پاکسـتان 

اکټوبـر  د  پیـل شـول.  کراچـۍ  لـه  ضـد 

خیـبر  لکـه  ځایونـو  نـورو  لـه  ۳۱مـه  پـه 

پښـتونخوا او بلوچسـتان څخـه هـم ډلـې 

ډلـې خلـک د لاریونو په موخه اسـلام آباد 

تـه ورسـېدل او د اوسـني واکمـن ګوند له 

مـشر څخـه یـې وغوښـتل چې اسـتعفا ور 

کـړي او لـه واکه لاس پـه سر شي. دا چې 

د دې لاریونونو او اسـتعفا غوښـتلو لاملونه 

او د لاريـون کوونکـو نـورې غوښـتنې څـه 

دي؟ د اوسـني حکومـت او پـه ټولـه کـې 

د پاکسـتان لپـاره کومې ننګونـې او پایلې 

لـه ځـان سره لـري؟ پـه دې تحلیـل کـې 

پـرې هـر اړخیـزه شـننه شـوې ده.

په پاکستان کې روان لاریونونه

د پاکسـتان جمعیـت علـماء اسـلام )ف( 

فضـل  مولانـا  یـې  مـشري  چـې  ګونـد 

الرحمـن کـوي، له ډېرې مودې راهیسـې 

پـلان درلـود چـې د اوسـني واکمـن ګوند 

پـر ضـد پـراخ لاریونونه تـر سره کړي، چې 

پراخـې څپـې  یـادو لاریونونـو  د  بالاخـره 

پلازمېنـې )اسـلام آبـاد( تـه د اکټوبـر پـه 

۳۱مـه ورسـېدې. کـه څـه هـم د لاریـون 

علـماء  جمعیـت  د  کچـه  پراخـه  کوونکـو 

عوامـي  او  ډلـه  الرحمـن  فضـل  اسـلام 

نیشـنل ګونـد جـوړوي، چـې مـشري یـې 

اسـفندیار ولي خـان کوي؛ مګـر د واکمن 

ګونـد نور مخالـف ګوندونه لکه پاکسـتان 

مسـلم لیـګ نـواز شریـف ډلـه، پاکسـتان 

عوامـي  پښـتونخوا مـلي  او  پارټـي  پیپلـز 

ګونـد مـشران او پلویان هم تـر یوې کچې 

پـه لاریـون کـې ګـډون درلـود.

د خیـبر پښـتونخوا حکومـت د لاریـون تـر 

لاریـون  چـې  وو،  ویـلي  وړانـدې  پیلېـدو 

کوونکـي بـه پـرې نـږدې چـې اسـلام آباد 

تـه د لاریـون لپـاره ولاړ شي، خـو وروسـته 

ولایتـي حکومـت لـه خپلـې پرېکـړې پـه 

شـا شـو او لاریـون کوونکـي بـې لـه کـوم 

خنـډ او ځنډ پرتـه پلازمېنې ته ورسـېدل. 

بلخـوا د کورنیـو چـارو وزیـر اعجـاز شـاه د 

لاریـون تـر پیلېـدو مخکـې ویـلي وو، چې 

د لاریـون کوونکـو مخـه به نـه ډب کوي او 

د هغـوی د آسـانۍ پـه خاطر بـه له هغوی 

سره هـر راز قانـوني مرسـته کـوي.

د پاکستان جمعیت علماء اسلام ګوند 

لنډه پېژندنه

د  انګریزانـو  د  کـې  کال  ز   ۱۹۱۹ پـه 

اسـتعمار پر ضـد او د هند ملي کانګرېس 

پـه ملاتـړ د جمعیـت علـماء هنـد پـه نـوم 

بـر صغیـر کـې د  پـه  او  ګونـد جـوړ شـو 

هېـواد  ځانګـړي  یـو  د  لپـاره  مسـلمانانو 

)پاکسـتان( جوړېـدو او ملاتړ په پار له یاد 

ګونـد څخـه د جمعیـت علـماء اسـلام پـه 

نـوم ګوند د نـوي ګوند په توګـه راوټوکېد.  

پـه ۱۹۶۰ ز کال کـې د ایـوب خان ریژیم 

پـر خـلاف یـاد ګونـد چـې مـشري یـې د 

مفتـي محمود پر غـاړه وه، خپل فعالیتونه 

تـر  کـې  کال  ز   ۱۹۸۰ پـه  کـړل.  پیـل 

مفتـي محمود وروسـته د هغـه زوی مولانا 

فضـل الرحمـن د جمعیـت علـماء اسـلام 

)ف( مـشري پـر غـاړه واخیسـته، چـې تـر 

اوسـه د یـاد ګونـد مشري کـوي. جمعیت 

علـماء اسـلام )ف( ګونـد دیوبنـدي فکـر 

لـري او پـه خیبر پښـتونخوا او بلوجسـتان 

کـې زیـات شـمېر پلویان لري. لـه ۱۹۸۰ 

ز کال راهیسـې یـې د جمعیت اسـلامي، 

عوامـي نیشـنل ګونـد او پاکسـتان پیپلـز 

ګونـد سره پـه ائتـلافي او ګـډو حکومتونـو 

کـې برخـه اخیسـته او ویل کېـږي چې له 

افغـان طالبانـو سره نـږدې اړیکـې لري او 

هـر وخـت د هغـوی پـه ملاتـړ څرګندونې 

هـم کوي او اوس یې د پاکسـتان تحریک 

انصـاف ګونـد پر ضـد پـراخ لاریونونه پیل 

کـړي دي.

د اوسنیو او پخوانیو لاریونونو پرتله

د پاکسـتان مسـلم لیـګ ګونـد پـر ضـد؛ 

اوسـني واکمـن ګونـد لـه ۲۰۱۴ ز کالـه 

پـراخ لاریونونـه پيـل کـړل چـې شـاوخوا 

۱۲۶ ورځـې یـې دوام وکـړ او پـه ترڅ کې 

یـې د وخـت واکمـن ګوند مـشر او لومړی 

وزیـر )نـواز شریـف( له دنـدې لـرې کړل. 

حملـه  ټلوېزیـون  مـلي  پـر  پاکسـتان  د 

وشـوه او د هېـواد اقتصـاد تـه پـه پراخـه 

کچـه زیـان واوښـت؛ خـو د مولانـا فضـل 

الرحمـن پـه مـشرۍ روان لاریـون چـې د 

ګډونوالـو کچـه پکـې د ۲۰۱۴ ز کال لـه 

لاریـون څخـه څـو چنـده زیاتـه ښـکاري، 

تـر اوسـه د نظـم لـه اړخـه د زیاتـو خلکـو 

پاملرنـه جلب کـړې ده. د بېلګې په توګه، 

لاریون کوونکي هغه پلې لارې او سـړکونه 

پاکـوي، چـې د لاریـون پـر مهـال ورڅخه 

ګټـه اخـلي. کـه څـه هـم پـه لاریـون کې 

ښـځې نشـته؛ خو د رسـنیو له ښځینه کار 

کوونکـو سره د لاریـون کوونکو ښـې رویې 

ټولنیـزو رسـنیو کار کوونکـو  او  د رسـنیو 

توجـه هـم ځـان تـه جلـب کـړې ده. خـو 

یـو شـی چـې د ۲۰۱۴ ز کال د لاریـون  

کوونکـو پـه پرتله دلتـه کمزوری ښـکاري، 

لاملونـه  ګـډون  د  کـې  لاریـون  پـه  هغـه 

نـه  لـه دې  لومـړی ګډونـوال  دي. دلتـه 

وو خـبر چـې ولـې لاریـون تـه راغـلي او د 

خپلـو مشرانـو څرګندونـو پـر خـلاف یـې 

غوښـتنې مطـرح کولـې او یـا یـې ګـډون 

د اسـلام پـه خاطـر ګاڼـه. وروسـته ولیدل 

شـول چـې لـه رسـنیو سره لـه خـبرو هـم 

ګوښـه کېـدو تـه اړ کـړای شـول، خـو د 

تحریـک انصاف ګونـد د ۲۰۱۴ ز کال په 

لاریـون کـې تقریبـاً هـر ګډونـوال پـر دې 

ښـه پوهېـده چـې ولـې یـې لاریـون کـې 

ګـډون کـړی او لامـل یـې د چارواکـو لـه 

لـوري فسـاد، اقتصـادي ځوړتیـا او نـورې 

اړینـې سـتونزې  یادولـې.

د لاريون لاملونه

جـون  کال  ز  د ۲۰۱۸  ځـل  لومـړي  پـه 

کـې  ټولټاکنـو  پـه  ۲۵مـه  پـه  میاشـتې 

پـه  هېـواد  د  ګونـد  انصـاف  تحریـک  د 

سـطحه ډېـر شـمېر رایـې خپلـې کـړې او 

د پاکسـتان پـه تاریـخ کـې یـې بانفـوذه 

لیـګ  مسـلم  )پاکسـتان  لکـه  ګوندونـو 

)ن( او پاکسـتان پیپلـز پارټـي( تـه لویـه 

ماتـې ورکـړه. لـه هغـې ډلـې د جمعیـت 

علـماء اسـلام )ف(  ګونـد هـم و، چـې پـه 

نـه  څوکـۍ  هېـڅ  کـې  پارلمـان  اوسـني 

لـري او یـوازې په مشرانو جرګـه کې څلور 

پـورې  تـور  ورپاتـې دي. هغـوی  څوکـۍ 

کـوي چـې ځینـو ادارو چـې ښـایي مـراد 

یـې د فـوځ او اسـتخباراتو ادارې وي، د 

اوسـني واکمـن ګونـد د بریا تر شـاه لاس 

درلـود، چـې دې خـبرو د فـوځ خامـوشي 

هـم ماتـه کـړه او لـه مولانـا څخـه یـې د 

ادارو پـه اړه د وضاحت غوښـتنه وکړه؛ خو 

مولانـا یـې پـه سیاسـت کـې د فوځ پـه نه 

ګـډون  لنـډ او ډیپلوماټیک ځـواب ور کړ.

اقتصـادي  پاکسـتان  د  پرتـه  دې  لـه 

ځوړتیـا، بـې کاري، د حسـاب ورکولـو پـه 

پلمـه د پخوانیـو سـیاسي چارواکـو نیـول 

دي  سـتونزې  هغـه  قضیـه  کشـمیر  د  او 

تـه یـې د لاریـون کولـو  یـاد ګونـد  چـې 

ګونـد  واکمـن  د  خـو  کـړه.  برابـره  پلمـه 

مـشر عمـران خـان بیـا تـور پـورې کـوي 

چـې مولانـا د بهرنیـو او پـه ځانګـړې توګه 

او  کـوي  کار  اشـارو  پـه  هندوسـتان  د 

اقتصـادي ځوړتیـا د پخوانیـو حکومتونـو 

میـراث ګڼـي او تمـه ښـيي چـې د هېـواد 

د اقتصـادي پیاوړتیـا لپـاره بـه کار کـوي.

لـه لاریـون  ورتـه وخـت کـې عمـران  پـه 

کوونکـو سره د خـبرو اتـرو لپـاره د دفـاع 

کمېټـه  مـشرۍ  پـه  خټـک  پرویـز  وزیـر 

د  یـې  دوشـنبه  تېـره  چـې  کـړې،  جـوړه 

اکـرم  مـشر  کمېټـې  ګوندونـو  مخالفـو 

خـان دراني سره لومـړۍ کامیابـه ناسـته 

لرلـه، د سـکهانو )لږکیـو( لپـاره د کارتاپور 

انـډر  احسـاس  د  څنـګ،  تـر  پرانیسـتې 

کریجویـټ تـر پـروژې لانـدې پـه راتلونکو 

څلـورو کلونـو کـې د بې وزله کسـانو لپاره 

د دوو لکـو سکالرشـيپونو )بورسـونو( پروژه 

اعـلان کـړې او ښـايي دا بـه هغـه څه وي 

چـې د لاریـون کوونکـي ګوند ادعـاوې به 

تتـې او لـه واکمـن ګونـد سره بـه مرسـته 

وکـړي.

خـو لاریـون کوونکـی ګونـد بیـا غوښـتنه 

کـوي چې لومـړی وزیـر عمران خـان دې 

اسـتعفا ور کـړي او نـوې ټولټاکنې دې په 

داسـې ډول تـر سره شي، چـې د ټاکنـو 

پـه مرکزونـو کـې فـوځ هېـڅ کوم اغېـز ونه 

لـري او کـه نـه؛ خپـل لاریـون تـه بـه دوام 

ورکـړي او پـه راتلونکـې کـې بـه د هېـواد 

ټولـې لویـې لارې وتړي. خـو لیدل کېږي 

د  سره  ګونـد  کوونکـي  لاریـون  لـه  چـې 

حکومـت د نـورو مخالفـو ګوندونـو ملاتـړ 

پـه ګوندیـزو ګټـو پـورې تړلـی  د هغـوی 

د  هغـوی  د  کـې  لاریـون  پـه  ښـکاري. 

پلویانـو ګـډون تـت ښـکاري. کـه څـه هم 

دغـه کار د لاریـون کوونکـي ګونـد لپاره د 

بریـا پـر وخـت ښـه نقطـه ثابتېـدای شي؛ 

خـو پـه اوس کـې د حکومـت مخالفو ډلو 

لـږ ګـډون اوسـني حکومـت تـه د لاریـون 

زمینـه  ښـه  تبلیغاتـو  د  ضـد  پـر  کوونکـو 

لپـاره  وېشـلو  لا  د  هغـوی  د  او  برابـروي 

تبلیغـات قـوي کـولای شي.

حکومـت  د  کـې  لاریونونـو  اوسـنيو  پـه 

دوه  ګـډون  رنګـه  کـم  ګوندونـو  مخالفـو 

لاملونـه کېـدای شي، یـو دا چـې هغـوی 

پـه ولایتـي اسـمبلیو او پارلمـان کـې تـر 

یـوې انـدازې څوکـۍ لـري او نـه غـواړي 

پـه وخـت  پیـدا کېـدو  را  تاوتریخـوالي  د 

کـې حکومـت د هغـوی پـر ضـد تبلیغـات 

وکـړي او پـه دې توګـه شـته ولـي نفـوذ 

هـم لـه لاسـه ور کـړي او بـل دا چـې د 

یـادو ګوندونـو مـشران د اوسـني حکومت 

لـه لـوري د احتسـاب ورکولو په تـرڅ  کې 

بندیـان شـوي. دوی غـواړي پـر اوسـني 

خپـل  سره  راوړلـو  لـه  فشـار  د  حکومـت 

مـشران )نـواز شریـف، مریـم نـواز، آصـف 

زندانونـو خوشـې  لـه  نـور…(   او  زرداري 

کـړي، چـې تـر اوسـه د )ن( لیـګ  پلویانو 

لپـاره د هغـوی د مشرانـو نـواز شریـف او 

پـه ضمانـت خوشـې  نـواز شریـف  مریـم 

لاس  پـه  څراغونـه  شـنه  اړه  پـه  کېـدو 

ورغـلي.

بلخـوا پـه دې وخـت کـې د مولانـا فضـل 

الرحمـن لـه لـوري د لاریـون پیلـول هـم 

پـه دې هیلـه وو، چې د حکومـت مخالف 

او  لیـګ  مسـلم  )پاکسـتان  ګوندونـو 

پاکسـتان پیپلـز پارټـۍ( ملاتـړ بـه ځکـه 

جلـب کـړي، چـې د هغـوی مـشران پـه 

جیلونـو کـې پراتـه دي او لـه دې پرتـه نور 

او  پارټـي  نیشـنل  عوامـي  لکـه  ګوندونـه 

پښـتونخوا مـلي عوامـي پارټـي غـواړي پر 

اوسـني حکومت د فشـار له راوړلو سره په 

ولایتـي کچـه د خپـل نفـوذ زیاتولـو لپـاره 

کمپایـن وکـړي.

د لاریون کوونکو او واکمن ګوند لپاره 

ننګونې

فـوځ  د  سره  ګونـد  واکمـن  اوسـني  لـه 

پیلـول،  پـروژو  اقتصـادي  نویـو  د  ملاتـړ، 

د  لـوري  لـه  الرحمـن  فضـل  مولانـا  د 

څرګندونـې  هغـه  ضـد  پـر  ادارو  فوځـي 

تېـرو  پـه  چـې  کـوي  پـورې  تـور  چـې 

ټولټاکنـو کـې د ادارو )فـوځ( پـه مرسـته 

پراخـه درغـلي شـوې، پـه لاریـون کـې د 

حکومـت نـورو مخالفـو ګوندونو لـږ ګډون 

او د تاوتریخـوالي پیلول ښـايي د اوسـني 

حکومـت لپاره هغه مثبـت اړخونه واوسي، 

چـې د لاریـون کوونکـو مخـه پـرې نـوره 

هـم ښـه ډب کـړای شي او پـه دې توګه د 

فـوځ ملاتـړ نور هـم خپل کړي؛ خـو بلخوا 

د هېـواد پـه کچـه بـې کاري، د لومړنیـو 

توکـو د بیـو او مالیـې لوړوالـی، د پخوانیو 

حکومتـي چارواکـو لکـه پخـواني لومـړي 

وزیـر نـواز شریـف، پخـواني صـدر آصـف 

علـی زرداري، پخواني لومړي وزیر شـاهد 

خـان قـان عبـاسي، مریـم نـواز او ځینـو 

نـورو مخالفینـو پـه جیلونو کې سـاتل، پر 

رسـنیو ځینـې بندیزونه لګول لکـه د یوې 

رسـنۍ پروګـرام چلوونکـي نـه شي کولـی 

پـه بلـه رسـنۍ یـا ټلوېزیـون کـې د مېلمه 

پـه حیـث ګـډون وکـړي او د مولانـا فضـل 

الرحمـن پـر ضد ناسـم الفـاظ کارول هغه 

ننګونـې دي چـې کېـدای شي د اوسـني 

سـبب  ختمېـدو  او  بدنامـۍ  د  حکومـت 

وګرځـي.

د کړکېچ پایله

پـه پاکسـتان کـې د واکمـن حکومـت پـر 

ضـد لاریـون راویسـتل څـه نـوې خـبره نه 

ده او دا لـړۍ د پاکسـتان لـه جوړېـدو را 

وروسـته تقریبـاً د هـر حکومت پـر وړاندې 

لاریـون  اوسـنی  خـو  ښـکاري.  روانـه  را 

د هغـه چـا پـه مـشرۍ پیـل شـوی چـې 

لـه یـوې خـوا د پاکسـتان پـه تاریـخ کـې 

ځانګـړی حیثیت او تجربه لـري او له بلې 

خـوا د پاکسـتان لـه فـوځ او اسـتخباراتو 

شـوې  پاتـې  ښـې  تـل  اړیکـې  یـې  سره 

دي. دغـه لاریـون د هېـواد اقتصاد ته هم 

زیـان اړولـی، اسـلام آبـاد کې یـې د عامو 

خلکـو اقتصـادي چـارې هم ټکنـۍ کړې 

دي. کـه چېرتـه لاریـون دوام پیـدا کـړي 

او حکومـت یـې د پراخېـدو مخـه ونیي، 

لـرې نـه ده چې لاریون بـه د تاوتریخوالي 

د  شي  کېـدای  او  شي  ولاړ  تـه  لـوري 

اوسـني حکومـت ټغر هم ورټـول شي. خو 

کـه اوسـنی حکومـت د لاریـون کوونکـو 

لارې  ځـواب  د  وخـت  پـر  تـه  غوښـتنو 

ولټـوي، ښـایي لاریـون پـای ومومـي؛ خو 

د لاریـون کوونکـو لومړنـۍ غوښـتنه چـې 

د لومـړي وزیـر اسـتعفا ده او دا کار بیـا 

ډېـر ناشـونی ښـکاري، ځکـه پـه پارلمـان 

کـې مخالـف ګوندونـه ۱۵۶ څوکـۍ لري 

او کـه وغـواړي چې لـه لومـړي وزیر څخه 

د اعتـماد رایـې واخلي، هغـوی ۱۷۲ رایو 

تـه اړتیـا لري.

اوسـني  د  ښـايي  چـې  لار  یوازینـۍ 

حکومـت ټغـر ورټول کـړي او لومـړی وزیر 

اسـتعفا تـه اړ کـړي، هغـه د لاریونونـو د 

لـړۍ پراخـول دي، چـې تـر اوسـه یـې په 

پاکسـتان کـې مثبتـه نتیجـه ورکـړې ده؛ 

خـو دا کار بیـا د فـوځ ملاتړ تـه اړتیا لري، 

ځکـه د فـوځ مشرانـو د خپلـو ادارو پـه اړه 

د مولانـا تـر څرګندونو وروسـته غونډه هم 

کـړې او د ادارو پـر ځواکمنتیـا یـې تاکید 

حکومـت  اوسـني  لـه  بیـا  دا  چـې  کـړی 

ګڼـل  نښـې  څرګنـدې  ملاتـړ  د  څخـه 

شي. کېـدای 

په پاکستان کې روان کړکېچ؛ 
لاملونه او پایلې

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

په چین او امریکا کې دا هیله ډېرېږي چې د 

تېرې میاشتې تړون به دې دواړو هېوادونو تر 

منځ د سوداګریزې جګړې پای ته رسولو کې 

تر  هېوادونو  دواړو  دې  خو  شي؛  تمام  ګټور 

جګړه  سوداګریزه  یوازې  ډګر  سیالۍ  د  منځ 

کلتوري  دفاعي،  اقتصادي،  په  بلکې  ده؛  نه 

او ټکنالوژيکه برخه کې هم سره ښکر پر ښکر 

دي.

خو پوښتنه دا ده چې امریکا له چین څخه څه 

غواړي او د واشنګټن په باور به د دې لوبې پای 

څه وي؟

هماغه  پړاو  لومړی  چې  دی  دا  ځواب  لنډ 

ولسمشر  امریکا  د  چې  دی  تړون  سوداګریز 

ډونالډ ټرمپ او د چین د لومړي وزیر مرستیال 

لیوهه په واشنګټن کې لاسلیک کړ.

خو دې دواړو هېوادونو تر منځ ناندرۍ له دې 

ژورې دي او په واشنګټن کې چې ما له هر چا 

سره خبرې کړې دي، فکر نه کوي چې دا تړون 

به څه بدلون راولي.

په وروستیو کلونو کې په امریکا کې د چین په 

هکله بد نظر ډېر شو، خو سپینې ماڼۍ ته د 

ټرمپ تر تللو مخکې هم دا منفي نظر و.

د امریکا د دفاع وزارت یو پخوانی لوی سلاکار 

دانیل کلېمن وايي، که په ۲۰۱۶ ز کال کې 

مو د هېلري کلېنټن یا د یوه بل ډیموکراټ یا 

جمهوریپال سیاست ته پام کولی، د دې برخې 

سیاست بدلېدل مو لیدل.

نوموړی چې اوس د نوې امریکا د امنیت په 

مرکز کې د ارام سمندرګي او اسیا د امنیت 

برخې مشر دی، وايي، دا احساس و چې له 

چین سره زموږ چلن او سیاست سمه پایله نه 

لري.

د پنټاګون پخوانی لوی سلاکار ډانیل کلېمن 

په  امریکا سیاست  د  په هکله  د چین  وايي، 

د  ټکر  دې  د  تړلی.  دی  نه  پورې  ولسمشر 

زیاتېدو لپاره ډېر دلیلونه شته.

ري بوین چې له ۲۰۰۱ ز کاله یې تر ۲۰۱۸ ز 

کال پورې د امریکا په حکومت کې د اقتصادي 

شنونکي دنده لرله وايي، یو دلیل یې هم په 

۲۰۰۱ ز کال د سوداګرۍ له نړیوال تړون سره 

د چین له یو ځای کېدو سره د اقتصادي کټو د 

ژمنو نه پر ځای کول دي.

نه  هم  هېڅکله  چین  نظر،  په  بوین  ري  د 

غوښتل چې د لوبې اصول په پام کې ونیي. 

هغه وايي: »چین تر ډېره غوښتل چې د دې 

دلیل له مخې له دې تړون سره یو ځای شي 

چې څنګه دا اداره د نړیوالې سوداګرۍ اصول 

برابروي. په بله ژبه، چین غوښتل چې دا تړون 

خپل اصول بدل کړي، نه دا چې خپل ځان 

بدل کړي«.

ځینو  په  امریکا  منځنۍ  د  لامله  دې  له  خو 

لوېدیځو او شمال- ختیځو ایالتونو کې د شوک 

چین په نوم کارخونې بندې او بېکاره شوې.

د دې ایالتونو خلک چې په ۲۰۱۶ ز کال کې 

رایه ور کړې وه،  ته  تر ډېره ډونالډ ټرمپ  یې 

زیانمن شول. د امریکا ډېری تولیدي شرکتونو 

کارګرو ته د ټیټې تنخوا د ور کولو لپاره خپل 

شرکتونه چین ته ولېږدول.

ري بوین وايي، چین نه غوښتل چې د لوبې 

بیا  کلېمن  ډانیل  خو  کړي؛  مراعات  اصول 

وايي، دې شرکتونو چین ته د تلو لپاره درنه بیه 

ور کړه. هغه وايي: »چین دا شرکتونه اړ کړل 

چې خپل معنوي ملکیت او ټکنالوژي یې په 

واک کې ور کړي«.

د هغه په باور: »خو هغه شرکتونه چې خپلې 

نه وې کله چې  لېږدولې  ته  چارې یې چین 

پوه شول بيجېنګ په یو نه یو ډول د دوی پر 

امریکا کې  نو  پوهېږي،  باندې  راز  سوداګریز 

شرکتونو  چینايي  د  ادارو  کوونکو  پلي  قانون 

د  او  جاسوسۍ  د  لپاره  تورنولو  د  وګړو  او 

کمپیوټرونو هېک کولو یو لوی نوملړ جوړ کړ«.

دې  په  ري  کریسټوفر  مدیر  ای  بي  اېف  د 

وویل،  ته  کانګرېس  امریکا  د  کې  وروستیو 

چې په دې وروستیو کې د چینايانو په لاس د 

امریکايي شرکتونو د معنوي ملکیت د غلا کولو 

په هکله زر دوسیې ارزوي.

د امریکا د حکومت د اټکل له مخې، یوازې له 

ز کال پورې د دې  تر ۲۰۱۷  ز کاله   ۲۰۱۳

معنوي ملیکت غلا له ۹۳۶ میلیاردو پونډو سره 

برابره ده.

د هریټج بنسټ په نوم د امریکا یوه سانتپالي 

دا  چنګ  ډین  غړی  مرکز  فکري  یا  اندیځ 

د  اړیکو  د  منځ  تر  امریکا  او  چین  د  مسئله 

»کله  وايي:  هغه  بولي.  لامل  اصلي  خرابېدو 

چې شرکتونه پوه شول چې چینایان د دوی د 

پنځونو د مالکیت حق خلافورزي کوي، د جوړو 

شویو توکو ټوټې سره بېلوي چې ځان پوه کړي 

او بیا ورته توکي جوړ کړي او د دې شرکتونو د 

څېړنو او تولید اړوند پروژې غلا کوي، نو ورځ تر 

بلې دې پایلې ته ورسېدل چې له چین سره 

یې ګډ کار په ګټه نه دی او ان تاوان کوي«.

اقتصاد پوه ري بوین چې د امریکا حکومت ته 

کار کوي وايي، د ۲۰۱۵ ز کال په وروستیو کې 

د وضعیت بدلېدو ته پام وشو، هغه کسان چې 

له چین سره یې را کړه ور کړه غوښتله، له دې 

اندېښمن وو چې په څومره چټکۍ چین ځان 

امریکا ته رسوي. په همدې دلیل د امریکا دفاع 

وزارت یا پنټاګون کې جنرال رابرټ سپالډینګ 

د هغې ډلې سرپرست شو چې له چین سره 

د  زیاتېدو  نفوذ  د  هېواد  دغه  د  او  مقابلې  د 

نوې ستراتیژي  امنیت  لپاره د ملي  مخنیوي 

یې جوړوله.

هغه چې اوس په پوځ کې نشته د »پټه جګړه، 

کله چې امریکايي پوهان ویده وو، څنګه چین 

واک تر لاسه کړ؟« په نوم کتاب لیکلی دی.

د  چې  کوي  هڅه  چین  وايي،  چنګ  ډین 

نړیوالې سوداګرۍ د شاهرګ پرې کولو واک 

د  ته  ګټو  امریکا  د  ولري. جنرال سپالډینګ 

چین خطر په دویمه نړیواله جګړه کې د نازي 

ورکوونکی  ټکان  او  سخت  خطره  له  جرمني 

بولي.

هغه باوري دی چې دا خطر له پخواني شوروي 

د  نړۍ  د  »چین  وايي:  هغه  دی.  سخت  هم 

او  ادارو  لوېدیځو  ټولو  او  اقتصاد  ستر  دویم 

حکومتي مرکزونو ته له لاسرسي سره له هغه 

ډېره وړتیا لري چې پخواني شوروي درلوده«.

د جنرال سپالډینګ د څېړنو پایلې د ۲۰۱۷ ز 

کال په ډسمبر کې د ملي امنیت ستراتیژي په 

نوم چاپ شوې.

ته مهم لارښود دی  ادارو  دا کتاب حکومتي 

او  نړیوالو  او  پلان شوی  لپاره  ادارو  ټولو  د  او 

د  چین  د  کې  مرکز  مطالعاتو  ستراتیژیکو  د 

قدرت پروګرام مشر باني ګلیزر وايي، دا کتاب 

د امریکا د ملي امنیت ستراتیژۍ کې د پام وړ 

بدلون ښيي. هغه وايي: »اوس له ترهګرۍ سره 

لپاره  امریکا  او د  له جګړې واټن زیات شوی 

لوی ګواښ د ترهګرۍ ځای له مهمو ځواکونو 

سره سیالۍ ته ور کړل شوی دی«.

ته  پایلې  دې  اوس  وزارت  دفاع  امریکا  د 

له  به  کې  لسیزو  راتلونکو  په  چې  رسېدلی 

چین سره مقابله د امریکا یو مهم پوځي هدف 

وي. د نړیوال قانون خلاف، په سوېلي چین 

سمندرګي کې د ټاپوګانو جوړولو او ور پسې 

لپاره چې  بدلولو  د  پوځي مرکزونو  پر  بیا یې 

بیجېنګ کومه بیړه کړې، په واشنګټن کې یې 

ډېر خلک اندېښمن کړي دي.

د  ته  ګټو  امریکا  د  وايي،  سپالډینګ  جنرال 

چین خطر په دویمه نړیواله جګړه کې د نازي 

جرمني له خطره ډېر دی.

ډین جنګ وايي، دې ته په پام چې هر کال 

له دې سیمې د ۳،۵ تریلیون ډالرو په ارزښت 

نړیواله سوداګري تېرېږي، نو ویلی شو چې د 

چین دا هڅې د نړیوالې سوداګرۍ د شاهرګ 

د پرې کولو لپاره د قدرت خپلولو په مانا دي.

د باني ګلېزر په باور، د روباټیک او مصنوعي 

هوش په څېر راتلونکې مهمه ټکنالوژۍ کې 

د نړۍ په کچه د مخکښۍ لپاره د چین لوړ 

خیالونه هم ښکاره دي. هغه وايي: »دا اوس د 

سیالۍ اصلي برخه ده، ځکه که چین په دې 

برخه کې بریالی شي، نو بیا امکان شته چې 

د امریکا پر ځای د نړۍ تر ټولو ستر ځواک 

شي«.

د هغه په اند، »دا هغه څه دي چې اوس ور 

باندې خبرې کېږي، د امریکا پوځي برتري د 

ستر پوځ له امله نه ده؛ بلکې د ډېر پرمختللي 

وسلوال سیسټم له امله ده، که چین دې برخه 

کې مهمه ټکنالوژي وړاندې کړي، نو شونې ده 

چې امریکا د اوږدمهال لپاره شا ته پاتې شي 

او اوسنی دریځ ونه لري«.

ناپوځي  په  چې  دی  باوري  کلېمن  ډانیل 

ټکنالوژۍ کې هم سیالي مهمه ده. هغه وايي: 

»یوازې د چین د جاسوسۍ او کورني سانسور 

په  بلکې  ده؛  نه  پرمختللې  ډېره  ټکنالوژي 

ډېرېدونکي ډول دا ټکنالوژي صادروي او بهر 

کې هم د دې ټکنالوژۍ د عملي تخنیکونو د 

زده کړې او لګښت برابرولو هڅه کوي«.

کلېمن زیاتوي، د پرمختللې ټکنالوژیکې ولکې 

غوښتنې جګړه داسې موضوع ده، چې د چین 

په هکله په خبرو کې به یې اهمیت ډېرېږي. 

کې  ټاکنو  راتلونکو  په  که  شو  ویلی  ځکه 

ولسمشر ټرمپ بریالی هم نه شي، نو دا تمه 

نه شي کېدلی چې د چین په هکله د امریکا 

اوسنی دریځ په نږدې راتلونکي کې بدل شي.

له  نه دی چې  دا  بحث  اصلي  هکله  په دې 

چین سره مقابله وکړو که نه؛ بلکې خبره دا ده 

چې د دې کار لپاره غوره لار کومه ده.

د  ټرمپ  ډونالډ  د  هم  ډیموکراټان  ډېری 

دي  خلاف  سیاست  سره(  ځان  یکړ)یوازې 

او دا غوره بولي چې په دې مسئله کې خپل 

متحدان هم ښکېل کړي.

دوی پر دې باور هم دي چې د چین په هکله د 

نرم سیاست خپلولو کې به ډېرې رایې تر لاسه 

نه کړي.

د طالبانو او امریکايي لوري تر منځ د زندانیانو 

د تبادلې تر ځنډ وروسته، په رسنیو کې پر 

خپرېږي.  تحلیلونه  ډول  ډول  موضوع  دې 

دې  پر  هم  جرګې  ولي  افغانستان  د  تازه 

مسئله غبرګون وښود او د دغه جرګې مشر 

د بهرنیو استادانو په اړه نوې څرګندونې کړې 

دي. هغه ویلي، د دې امکان شته چې بهرني 

تبادله  نو ځکه دغه  استادن مړه شوي وي؛ 

ځنډېدلې ده. د ولي جرګې د تېرې ورځې 

مهمه موضوع همدا او د ټاکنو مسئله وه.

خبري  یوه  په  غني  ولسمشر  اونۍ  تېره 

کنفرانس کې وویل، چې د طالبانو دری مهم 

او حافظ  مالي خان  انس حقاني،  زندانیان 

رشید یې د دوو بهرنیو استادانو په مقابل کې 

خوشې کړي دي. ده ویلي وو چې دغه کسان 

په مشروطه توګه ازاد شوي، خو خپل شرطونه 

یې په ډاګه نه کړل. تازه راپورونه وايي چې 

طالب زندانیان بېرته زندان ته لېږدول شوي 

او لا هم په بند کې دي.

د ولي جرګې د تېرې ورځې غونډه هم پر 

همدې موضوع ګرمه وه. د ولي جرګې غړو 

ویل چې د سولې لپاره د زمینې برابرولو په 

موخه، د دغو زندانیانو خوشې کول ښه کار 

دغه  ولې  چې  شي  واضح  دا  باید  خو  دی، 

پروسه وځنډول شوه. د ولي جرګې رییس 

په  ورځې  تېرې  د  بیا  رحماني  رحمان  میر 

غونډه کې وویل، دی هم د ولي جرګې د 

مشر په توګه د بهرنیو استادانو په اړه معلومات 

احتمال شته چې دوی  د دې  لري، خو  نه 

معاملې  ))د  وویل:  رحماني  وي.  شوي  مړه 

له ځنډېدو دا ثابتېږي چې طالبان پر خپلو 

ژمنو وفا نه کوي. دوی خپلواک نه دي، ان 

د خپلو بچیانو خوشې کول یې هم په وس 

نه دي پوره او په دې اړه پرېکړه کول یې د 

هم  یا  دی.  کار  وتلی  داېرې  له  صلاحیتونو 

نور  استادان  دغه  چې  شته  احتمال  دې  د 

ژوندي نه وي((.

د ولي جرګې غړو دغه راز پر ولسمشر غني 

نیوکه وکړه چې د سولې په چارو کې له دوی 

سره هېڅ راز مشوره نه ده شوې. د دوی په 

خبره، ولسمشر غني ته پکار ده چې له ولي 

جرګې سره د سولې پر موضوع مشوره وکړي 

او دغه راز د خلکو غوښتنو ته پام وکړي. 

د ولي جرګې غړي د بیجېنګ د غونډې په 

اړه هم وایي چې له دوی سره مشوره نه ده 

شوې او نه هم د دغه جرګې کوم غړي ته په 

غونډه کې د ګډون بلنه ورکړل شوې ده. د 

ولي جرګې مشر میر رحمان رحماني وايي 

لیدلي  ورسره  اړه  په  د سولې  ولسمشر  چې 

دي، خو د بیجېنګ د غونډې په اړه یې هېڅ 

راز مشوره نه ده ورسره کړې. رحماني وايي: 

))نه موږ هیئت ټاکلی دی او نه هم چا راسره 

مشوره کړې ده. د سولې په اړه هم زه دومره 

معلومات لرم چې په رسنیو کې خپرېږي((.

د  چې  وايي  راز  دغه  غړي  جرګې  ولي  د 

له  حکومت  د  باید  کرښي  اساسي  سولې 

لوري مشخصې شي، بیا دې ولي جرګې ته 

ولېږل شي او تر تایید وروسته دې هغه عملي 

شي. د ولي جرګې غړې فاطمه کوهستاني 

کرښې  اساسي  باید  لپاره  سولې  ))د  وايي: 

ته  جرګې  ولي  دې  بیا  شي،  مشخصې 

ولېږل شي، تر تصویب وروسته دې حکومت 

خپل هیئت انتخاب کړي، که دا کار نه کوي، 

نو هیئت او پرېکړه یې ملت ته د منلو نه ده((.

له دې سره هممهاله تازه افغان حکومت وايي 

چې دری طالب بندیان تر دې دمه د افغان 

حکومت په زندان کې دي. د ولسمشر ویاند 

صدیق صدیقي تېره ورځ ناوخته په ټوېټري 

پیغامونو کې ویلي، چې انس حقاني، مالي 

خان او حافظ رشید د افغان حکومت په زندان 

کې دي. د ده په خبره، طالبانو د یادو کسانو 

د خوشې کېدو لپاره ټاکل شوي شرایط پوره 

پروسه ځنډېدلې ده.  نو ځکه دغه  نه کړل؛ 

صدیقي دا نه دي ویلي چې طالبانو باید کوم 

شرایط پوره کړي وای، خو وایي چې د تبادلې 

پروسه دمګړۍ ځنډېدلې ده.

 طالب زندانیان او سوله؛
د ولسي جرګې رییس: ښایي بهرني استادان مړه شوي وي، ځکه په تبادله کې ځنډ راغی 

امریکا له چین څخه څه غواړي؟
لیکنه: ډیویډ ګراسمن- بي بي سي پښتو

د ټاکنو خپلواک کمېسيون کمېشنر مولانا 

عبدالله ويلي چې د ولسمشریزو ټاکنو د پايلو 

د ځنډېدو په اړه بايد خلکو ته وضاحت ورکړل 

شي او ټينګار کوي چې يوناما بايد د دغه 

کمېسيون په چارو کې لاسوهنه ونه کړي.

نوموړي په کابل کې د يوې خبري غونډې 

پر مهال ويلي چې د ټاکنو پايلو ځنډېدو په 

اړه بايد خلکو ته وضاحت ورکړل شي؛ ځکه 

هر هېوادوال حق لري، څو پوه شي چې په 

دې پروسه کې څه روان دي.

هغه زیاته کړې چې يوناما بايد د افغانستان د 

ټاکنو په چارو کې لاسوهنه ونه کړي او د هغه 

شکايت لیک په اړه بايد اسناد وړاندې کړي 

چې د ده په اړه يې کمېسيون ته کړی و.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ يوناما 

د مولانا عبدالله په اړه يو شکايت د ټاکنو 

کمېسيون ته استولى و او په ترڅ کې يې له 

نوموړي سره د قانوني چلند غوښتنه کړې وه.

چې  وو  راغلي  کې  لیک  شکايت  دې  په 

پايلو  مولانا عبدالله د ټاکنو کمېسيون د 

د جمع بندۍ مشر بشير علي ته د نورو 

کمېشنرانو پر وړاندې سپکاوى او د وهلو 

ګواښ کړى دى.

په  ورځې  تېرې  د  عبدالله  مولانا  خو 

کنفرانس کې وويل چې د اړوندې موضوع 

په برخه کې يوناما بايد ټول اسناد د ټاکنو 

له کمېسيون، ولسمشرۍ ماڼۍ او څارنوالۍ 

سره شريک کړي.

هغه ويلي: »که يوناما دغه معلومات له خلکو 

سره نه شريکوي، نو زما پر وړاندې دې له 

خنډ جوړولو څخه لاس واخلي«.

په داسې حال کې ده چې څه موده  دا 

وړاندې د کابل ځینو ښاريانو هم د اړوندې 

د  عبدالله  مولانا  د  برخه کې  په  موضوع 

محاکمې غوښتنه کړې وه.

مولانا عبدالله: یوناما دې زما په اړه د ټاکنو کمېسیون ته د کړي شکایت سپیناوی وکړي 
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ــه  ــې پ ــړو موسس ــوړو زده ک ــور د ل ــه ن خان

د  پــه کچــه  ډیپلــوم  د  کــې  لومــړي سر 

ــه  ــې پ ــي ژب ــاد او انګلی ــر، اقتص کمپیوټ

برخــه کــې خدامــات وړانــدې کــول، چــې 

ــې  ــز کال ک ــه ۱۳۸۸ لمری ــې پ ــره ی بالاخ

د هېــواد لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه 

د لــوړو زده کــړو پــه برخــه کــې د فعالیــت 

جــواز تــر لاســه کــړ. د دې موسســې اســتاد 

او اداري مرســتیال محمــد جاویــد ســاحل 

سر  لومــړي  پــه  موسســې  دغــې  وایــي، 

کــې دوه پوهنځــي )اقتصــاد او کمپیوټــر 

دوو  همــدې  پــه  او  درلــودل  ســاینس( 

جــذب  محصلیــن  یــې  کــې  پوهنځیــو 

کــړل. د معیارونــو تــر پــوره کولــو او یــو څــه 

پرمختــګ وروســته، دغــه موسســه وتوانېــده 

چــې لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه د دوو 

نــورو پوهنځیــو )انجنیــري او حقوقــو( د 

ــه  ــړي. دغ ــه ک ــر لاس ــم ت ــواز ه ــت ج فعالی

موسســه د لــوړو زده کــړو تــر  څنــګ، د 

انګلیــي ژبــې او کمپیوټــر پــه برخــه کــې 

ځینــې کلنــي او میاشــتني پروګرامونــه هــم 

ــړې  ــک زده ک ــې خل ــلاً پک ــې عم ــري، چ ل

ــوي. ک

ــي   ــور پوهنځ ــمهال څل ــه اوس ــاده موسس ی

لــري، چــې په اقتصــاد پوهنځي کــې )اداره 

کمپیوټــر  پــه  ډېپارټمنټونــه،  تجــارت(  او 

ــس او ای  ــې )ډېټابې ــي ک ــاینس پوهنځ س

ــي  ــو پوهنځ ــه حقوق ــه، پ ــي( ډېپارټمنټون ټ

او  قضــا  او  ډیپلومــاسي  او  )اداره  کــې 

ــري  ــه انجنی ــه او پ ــوالي( ډېپارټمنټون څارن

پوهنځــي کــې بیــا )ســاختماني او برېښــنا( 

ــاحل  ــاغلی س ــال دي. ښ ــه فع ډېپارټمنټون

وایــي، پــه څلــورو وړاړو پوهنځيــو کــې یــې 

د ۱۰۰۰ پــه شــاوخوا کــې محصلیــن چــې 

۱۷۲ یــې نجونــې دي، د ورځــې پــه دریــو 

ــر زده کــړو بوخــت دي. ــو کــې پ وختون

ــر  ــې ت ــړو موسس ــوړو زده ک ــور د ل ــه ن خان

ــې د ۷۰۰  ــو دورو ک ــه دری ــورې پ ــه پ اوس

پــه شــاوخوا کــې محصلیــن د لېســانس 

ــه  ــه موخ ــت پ ــه د خدم ــې ت ــه ټولن ــه کچ پ

فارغانــو  د  چــې  دي،  کــړي  وړانــدې 

یــې نجونــې دي. د دې  لــه ډلــې ۱۹۰ 

موسســې اداري مرســتیال وایي، ۹۰ ســلنه 

ــه  ــواد پ ــې د هې ــن ی ــوي محصلی ــارغ ش ف

ګــوټ ګــوټ کــې پــه دولتــي او غیــر دولتــي 

ادارو کــې پــه بېلابېلــو بســتونو کاروي او 

خپلــو خلکــو تــه خدمــت کــوي. دی وایــي، 

ــر  ــې ت ــه شــاوخوا کــې محصلیــن ی د ۳۰ پ

ــړۍ  ــې د ن ــدلي، چ ــته توانې ــت وروس فراغ

پــه معتــبرو پوهنتونونــو کــې د ماســټرۍ 

تــه لار  لــوړ زده کــړو  نــورو  پــه کچــه لا 

ومومــي. 

یــوه  ټولــه کــې  پــه  نــور  دا چــې خانــه 

ــه  ــې خان ــې ی ــوکاټ ک ــه چ ــبکه ده او پ ش

ــې  ــار ک ــف ښ ــه مزارشری ــون، پ ــور پوهنت ن

پــه  نخبــګان پوهنتــون او د کابــل ښــار 

ــوم  ــه ن ــور پ ــه ن ــې د خان ــو ک ــو برخ بېلابېل

نــو پــه دې اســاس یــې  ښــوونځي دي، 

ــوړ  ــت ج ــال ریاس ــو فع ــو ی ــشري منابع د ب

د  وایــي،  ســاحل  ښــاغلی  دی.  کــړی 

لپــاره  ښــوونځيو  او  موسســې  پوهنتــون، 

دنــده  پــر  ښــوونکي  او  اســتادان  هغــه 

کــې  برخــه  اړونــده  پــه  چــې  ګومــاري، 

تخصــص او پــوره تجربــه ولــري. دی وایــي، 

پــه خانــه نــور پوهنتــون کــې د تدریــس 

قــراردادي   ۱۵ او  دایمــي   ۳۲ د  چــارې 

ــې  ــږي چ ــه وړل کې ــخ ت ــوا م ــتادانو لخ اس

ــتادانې  ــځینه اس ــه ښ ــې دوه تن ــه دې ک پ

ښــځینه  وایــي،  نومــوړی  دي.  هــم 

اســتادانې یــې د موسســې پــه اداري برخــه 

ــري. ــدې ل ــم دن ــې ه ک

د  موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  نــور  خانــه 

لــري، څــو ټــول  تضمیــن کیفیــت اداره 

او مقــررات عمــلي کــړي،  هغــه قوانیــن 

لــوړو زده کــړو وزارت د خصــوصي  چــې 

پوهنتونونــو او لــوړو زده کــړو موسســو لپــاره 

ټــاکلي دي. ســاحل وایــي، دغــه اداره د 

تضمیــن کیفیــت پروګــرام د پــر مــخ بېولــو 

تــر څنــګ، پــه کــور د ننــه او بهــر کــې 

لــه پوهنتونونــو سره د تړونونــو او هوکــړو 

ــه  ــي، پ ــه وړي. دی وای ــخ ت ــم م ــه ه کارون

امریــکا کــې د ســیاټل پوهنتــون، پــه هنــد، 

ځینــو اروپایــي هېوادونــو او پــه کــور د ننــه 

علمــي  سره  پوهنتونونــو  نــورو  ډېــرو  لــه 

اړیکــې او هوکــړې لــري. دی وایــي، لــه 

ــو سره چــې هوکــړې لــري،  هغــو پوهنتونون

ــه  ــو ګټ ــه تجرب ــوی ل ــت د هغ ــت ناوخ وخ

اخــلي، پــه ســیمنارونو کــې یــې ګــډون 

کــوي او تــر څنــګ یــې خپلــې ســتونزې او  

تجربــې هــم ور سره شریکــوي. دی وایــي، 

ــړو  ــوړو زده ک ــو او ل ــوصي پوهنتونون د خص

ــري،  ــم ل ــوب ه ــې غړیت ــو د اتحادی موسس

څــو خپــل فعالیتونونــه سره همغــږي کــړي.

موسســې،  پوهنتــون،  د  چــې  کتابتــون 

ښــوونځي، اکاډمیــک بنســټ او ان کــور د 

مــلا تیــر جــوړوي، نــو خانــه نــور موسســې 

اســتادانو  او  محصلینــو  خپلــو  د  هــم 

لپــاره مجهــز کتابتــون جــوړ کــړی دی. 

ــه پښــتو، دري او  ــي، پ ښــاغلی ســاحل وای

ــو زرو پــه شــاوخوا کــې  ــو د ات انګلیــي ژب

بېلابېــل کتابونــه لــري، چــې محصلیــن 

او اســتادان کولــی شي لــه دې کتابونــو 

ــي  ــي، د فزیک ــلي. دی وای ــه واخ ــه ګټ څخ

ــه موسســه کــې  ــر څنــګ یــې پ کتابتــون ت

کــړی،  فعــال  هــم  کتابتــون  ډیجیټــالي 

ــم  ــن ډول ه ــه انلای ــې پ ــن ی ــې محصلی چ

مطالعــه کولــی شي او لــه دې کتابتــون 

څخــه ګټــه اخیســتلی شي. ســاحل وایــي، 

هڅــه یــې دا ده چــې کتابتــون لا غنــي 

کــړي او د پوهنځیــو اړونــد کتابونــه او نــور 

ــړي. ــات ک ــواد ور زی م

خانــه نــور د لــوړو زده کړو موسســې د خپلو 

ــګ، د  ــر څن ــون ت ــاره د کتابت ــو لپ محصلین

ــه د ننــه کــې اکاډمیکــه فضــا،  پوهنتــون پ

کانټیــن، کفټریــا او د محصلینــو د تــګ 

ــام  ــه پ ــم پ ــن ه ــاره ترانسپورتېش ــګ لپ رات

ــه  ــاده موسس ــه راز ی ــی دی. دغ ــې نیول ک

هــم  مجلــه  لپــاره  محصلینــو  خپلــو  د 

ــې  ــل ک ــه کاب ــې پ ــګ ی ــر څن ــې ت ــري چ ل

ســهار  هــر  هــم  ورځپاڼــې  چاپېدونکــې 

څــو  کېــږي،  وړل  ور  تــه  ادارې  دوی  د 

یــې محصلیــن او اســتادان ولــولي او لــه 

ــلي. ــه واخ ــې ګټ ــو ی معلومات

د دې موسســې اداره وایــي، د لــوړو زده 

یــې  ســم  سره  مقــررې  لــه  وزارت  کــړو 

شــویو  فــارغ  د  اســتازی  پوهنتــون  د 

تاییــد   د  اســنادونه  تحصیــلي  محصلینــو 

تــه  محصــل  او  وړي  تــه  وزارت  لپــاره 

ــاغلی  ــپاري. ښ ــنادونه س ــوي اس ــد ش تایی

ســاحل وایــي، لــه دې مخکــې بــه هــر 

ــوړو زده  ــه ل ــنادونه خپل ــل اس ــل خپ محص

ــې  ــه ی ــه ب ــې کارون ــه وړل، چ ــړو وزارت ت ک

ــه ځنــډ سره مــخ کېــدل. خــو اوس دغــه  ل

ســتونزه حــل شــوې ده او محصلیــن کولــی 

ــر  ــته ډې ــاع وروس ــر دف ــراف ت شي د مونوګ

ژر خپــل تحصیــلي اســنادونه لــه پوهنتــون 

ورتــه  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  چــې  څخــه 

تاییــد کــړي وي، تــر لاســه کــړي.

ــادې موسســې ادراي مرســتیال وایــي،  د ی

د  اوس  اړه  پــه  پوهنتونونــو  خصــوصي  د 

خلکــو عامــه پوهــاوی زیــات شــوی او هغــه 

ــو  ــه عام ــې ب ــې مخک ــه چ ــوی تفاهمون س

ــي  ــوصي دولت ــر خص ــې ت ــل، چ ــو  وی خلک

ــر  ــې ډې ــت ی ــه دي او ارزښ ــه ښ پوهنتونون

دی، لــه منځــه تلــلي دي. اوس پــوه شــوي 

چــې دولتــي او خصــوصي پوهنتونونه دواړه 

ــې  ــوکاټ ک ــه چ ــړو وزارت پ ــوړو زده ک د ل

پوهنتونونــو  دواړو  دې  او  کــوي  فعالیــت 

ــړو  ــوړو زده ک ــه ل ــو ت ــویو محصلین ــارغ ش ف

وزارت تحصیــلي اســنادونه تاییــدوي.

د خانــه نــور د لــوړو زده کــړو موسســې 

ډېــر  لپــاره  بنســټ  دې  خپــل  د  اداره 

پلانونــه لــري، چــې لــه مخــې یــې غــواړي، 

او  معیــاري  تــه  شــبکې  خپلــې  لومــړی 

دایمــي ځــای پیــدا کــړي، چــې پــه یــو 

برخــې  اداري  او  تدریــي  پکــې  ځــای 

ــوړو  ــه ل ــې ک ــګ ی ــر څن ــړي او ت ــوړې ک ج

زده کــړو وزارت ورتــه دویــم ځــلي اجــازه 

پیــل  پروګرامونــه  ماســټرۍ  د  ورکــړي، 

ــړي او د  ــوړ ک ــه ج ــي مرکزون ــړي، تحقیق ک

محصلینــو د وړتیــاوو لوړولــو لپــاره د عمــلي 

کارونــو زمینــه هــم برابــره کــړي.

د خانــه نــور د لوړو زده کړو موسســې اداري 

ــاحل  ــد س ــد جاوی ــاغلی محم ــتیال ښ مرس

اوســه  تــر  وزارت  کــړو  زده  لــوړو  وایــي، 

پوهنتونونــو ســتونزو  پــورې د خصــوصي 

هغســې  او  کــړې  ده  نــه  رســیدګي  تــه 

چــې لازمــه ده مرســته یــې نــه ده ورسره 

لــوړو زده کــړو وزارت  کــړې. دی وایــي، 

پوهنتونونــو  دولتــي  او  خصــوصي  بایــد 

ــوم  ــه ک ــوري، ځک ــترګه وګ ــوه س ــه ی ــه پ ت

ــي  ــې دې دولت ــانتیاوې چ ــا اس ــات ی امکان

ــږي  ــول کې ــې ور ک ــه واک ک ــو پ پوهنتونون

او پاملرنــه ورتــه کېــږي، خصــوصي هغــو 

تــه نــه کېــږي. دی وایــي، د دې تــر څنــګ 

خصــوصي پوهنتونونــه ډېــره لــوړه مالیــه 

ــې د  ــارتي ده چ ــې تج ــنا ی ــوي، برېښ ورک

دوی لــه وس پورتــه خــبره ده. دی وایــي، د 

ــار  ــون اعتب دایمــي ځــای نشــتون د پوهنت

ــې  ــه دوی اړ دي چ ــوي، ځک ــان رس ــه زی ت

ــل  ــل خپ ــو ځ ــې ی ــو ک ــا دوو کلون ــو ی ــه ی پ

ځــای بــدل کــړي. د دې موسســې اداره 

ــې  ــه ک ــه ټول ــړو وزارت او پ ــوړو زده ک ــه ل ل

ــې  ــواړي، چ ــه غ ــت څخ ــان حکوم ــه افغ ل

ــدو  ــو درې ــه پښ ــو پ ــوصي پوهنتونون د خص

خصــوصي  ځکــه  وکــړي،  مرســته  کــې 

پوهنتونونــه لــه دولتــي هغــو سره څنــګ پــر 

ــادۍ لپــاره کار کــوي  څنــګ د هېــواد د اب

ــدې  ــه هم ــې ل ــان چ ــه ځوان ــه هغ او زرګون

ــدا اوس  ــوي دي، هم ــارغ ش ــو ف پوهنتونون

ــت دي او  ــت بوخ ــر خدم ــواد پ ــل هې د خپ

ــلي. ــډه اخ ــې ون ــې ی ــادۍ ک ــه اب پ

خانه نور د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

بلوچستان، د جګړې څلور لارې

پوځ له لسیزو غواړي چې د سرچینو له اړخه غني او ستراتیژیک موقعيت لرونکی بلوچستان 

په خپل لاس کې ونیي. د اسلام پالو یاغیانو له فعالیتونو لیرې، دلته بلوڅ بېلتون پال د پوځ 

پر وړاندې ولاړ وو. دا پراخه سیمه له ایران او افغانستان دواړو سره پوله لري، په کور د ننه له 

فاټا، خیبر پښتونخوا، پنجاب او سیند ولایتونو سره هم نښتې پرته ده. بلوچستان د پاکستان 

نیمه جغرافیه جوړوي چې ۸۰۰۰۰ مربع کیلومتره کېږي. د پاکستان له ۱۸۰ میلیونه نفوس 

څخه یې څه کم پنځه سلنه د بلوچستان نفوس جوړوي چې نیم یې پښتانه دي.

 د سرچینو له اړخه دغه غني سیمه کې هایدروکاربن، منرالونه د نړۍ تر ټولو لوی د سرو زرو 

کانونه شته دي. د دې سیمې یوه اوږده څنډه له عرب سمندرګي سره ترڅنګ پرته ده چې 

د نړۍ په کچه د توکو د لېږد را لېږد تر ټولو بوخته لاره ګڼل کېږي. په ۲۰۱۳ز کال پاکستان 

چین ته د بلوچستان پر ګوادر بندر د فعالیت اجازه ورکړه چې د ایران د فارس خلیج په خوله 

کې پروت دی. په ایران کې مېشت بلوڅ، د دې هېواد له ۸۰ میلیونه نفوس څخه يوازې دوه 

سلنه جوړوي.

بلوچستان د مرکزي اسیا، سویلي اسیا، منځني ختیځ او لوېديځې اسیا د نښلوونکې څلور 

لارې حیثیت لري چې له یوې خوا د سیمه ييزې سیالۍ او بل لور د یاغي غورځنګونو له 

جګړه ییزو ګواښونو سره مخ دی. اسلام اباد په ۱۹۴۸، ۱۹۵۸، ۱۹۶۲ز کلونو او له ۱۹۷۳ز 

څخه تر ۱۹۷۷ز کلونو پورې بلوڅ بېلتون پال ځپلی، خو بیا هم هغوی پر خپل دریځ ولاړ 

دي. له ۲۰۰۴ز کال را وروسته د بلوڅو په جګړه کې بیا هم په زرګونو بلوڅ بېلتون پال 

جنګیالي، د حکومت سرتېري، سیاسي مشـران او عام وګړي وژل شوي. نږدې )۲۰۰۰۰۰( 

عام وګړي د دې جګړو له کبله بې ځایه شوي چې ډېری یې پنجابیان دي. په ایران کې هم 

بلوڅان تر سختو سیاسي او کلتوري محدودیتونو لاندې ژوند کوي، هغوی د سني لږکیو په 

توګه د شيعه روحاني رژیم تر سیوري لاندې ژوند کوي.

د )ویې وژنئ او له منځه یې یوسئ( تش په نامه نظامي عملیاتو د بلوڅو پر ضد جریان لاره. 

د بشري حقونو د څار سازمانونو په وینا، په سلګونو شکمن یاغیان د پوځ، استخباراتو او پوله 

ساتو ځواکونو له لوري په مرموزه توګه له منځه وړل کېدل. ډېری یې غیب کېدل خو د ځینو 

به یې له شکنجې وروسته يوازې جسدونه پیدا شول. اسلام اباد هم د سریلانکا موډل په لاره 

اچولی او بلوڅ بېلتون پال په هره بیه ځپي. بلوڅ فعالان به وتښتول شول، اونۍ وروسته به 

یې د کوم سړک تر څنګ مړي پیدا شول. بلوڅ ملت پال د ورته وژنو تور پر امنیتي ځواکونو 

پورې کوي. 

پاکستان بیا پر بلوڅو بېلتون پالو تور لګاوه چې هغوی اسلام اباد پلوه پنجابیان او سیاستوال 

وژني. جګړه تر دې بریده رسېدلې چې ان منځلاري سیاستوال چې په ټاکنو کې ونډه اخلي 

له اسلام اباد سره د خپلو اړیکو له کبله وېرېږي چې د بېلتون پالو له لوري ونه وژل شي. د 

سنیانو له لوري د لږکیو شيعه هزاره وو وژنو، جګړه لا نوره هم پېچلې کړې ده. په ۲۰۱۳ز 

کال د هغوی پر وړاندې جګړې لا زور ونیوه، دا مهال دوو لویو لاریو موټرونو پر هغوی چاودنه 

وکړه چې په پایله کې یې ۲۰۰ هزاره وګړي ووژل شول. د هزاره وو پر ضد د اکثرو بریدونو پړه 

پنجاب مېشته سني پلوه ډله، لشکر جنګوي په غاړه اخلي. 

بل لور بلوچستان د سيمه ييزو سیالیو د جګړو ډګر جوړ شوی. پاکستان په ډاګه پر هند 

تور لګوي چې د بلوڅو بېلتون پالو ملاتړ کوي، د پاکستان دا هم نه خوښېږي چې هند 

د افغانستان سویل لوېديځ د ایران له چاه بهار سره ونښلوي. چاه بهار کې هم بلوڅان 

مېشت دي. تهران د عرب سمندر پر دې بندر په دې موخه پانګونه کوي چې د مرکزي اسیا 

سوداګري جلب کړي. په تېره یوه لسیزه کې چین له ۳۰۰ میلیوني پروژې څخه ۸۰ سلنه 

پیسې د ګوادر بندر پر پرمختیا ولګولې. د ۲۰۱۳ز کال په جنوري کې بيجېنګ د دې بندر 

مدیریت هم پر غاړه واخیست. ډېری شنونکي وايي چې د پاکستان او چین دا ملګرتیا به په 

راتلونکي کې د افغانستان په برخه کې هم پانګونه وکړي، دا هغه څه دي چې نوی ډهلی یې 

نه خوښوي. اسلام اباد له بلوڅو بېلتون پالو سره په جګړه ډېرې پیسې لګوي چې ډېری برخه 

یې له هغوی مرستو سرچینه اخلي چې غرب یې د طالبانو او القاعدې ځپلو لپاره اسلام اباد 

ته ورکوي. واشنګټن غوښتل، پاکستان پر ملا محمدعمر او نورو طالبانو فشار راوړي چې 

بلوچستان پرېږدي، دوی له دې لارې غوښتل هغوی د سولې میز ته د خبرو لپاره وهڅوي. له 

دې سره یو ځل بیا د اسلام اباد او واشنګټن اړیکو کې درځ پراخ شو. بلوڅ بېلتون پال پر دې 

باور وو چې حکومت هغوی د دې لپاره ځپل چې بلوچستان کې يې د طالبانو پر پټنځایونو 

شخړه اوږده نه شي. له افغانستان څخه په لوی توپیر اسلام اباد او تهران له خپلو بلوڅ مېشتو 

سره توپيري چلند کوي. د ۲۰۱۰ز کال په دوبي کې ایران او پاکستان د بېليونونو ډالرو د 

ګازو نل لیکې تړون لاسلیک کړ چې په ترڅ کې به یې سویلي اسیا ته چې انرژۍ ته سخته 

اړتیا لري، ګاز ولېږدول شي. د ۲۰۱۳ز کال په مارچ کې د پاکستان ولسمشـر اصف علي 

زرداري او د هغه سیال محمود احمدي نژاد په ګډه د دې نل لیکې ساختماني کار په داسې 

حال کې پرانیست چې یوه برخه یې لا پخوا تهران جوړه کړې وه.             دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

اووم څپرکی 
بد نصیب بلوچسـتان
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د غزني والي وحیدالله کلیمزي ویلي، د 

روان کال له پيله په دغه ولايت کې د ملکي 

وګړو په ګډون، 2249 کسانو ته مرګ ژوبله 

اوښتې ده.

د  امنيتي ځواکونو  د  ويلي چې  نوموړي 

عملياتو له امله سږ کال په دغه ولايت کې 

د طالبانو د مرګ ژوبلې کچه د نورو کلونو 

په پرتله ډېره لوړه ده.

هغه زياته کړې چې د روان کال په اوږدو 

کې د 70 قوماندانانو په ګډون، 1600 

طالبان وژل شوي او 267 نور ټپيان شوي 

دي.

هغه ويلي: »په دې کې زياتره يې خارجيان 

دي او 34 مهم طالبان مو ژوندي هم نيولي 

دي«.

د والي د معلوماتو له مخې، سږ کال له 

طالبانو د ده يک، خواجه عمري او جغتو 

ولسوالۍ هم بېرته نيول شوې دي.

کليمزي دغه راز ويلي چې د روان کال په 

اوږدو کې په دغه ولايت کې 63 امنيتي 

سرتېري او 72 ملکي وګړي وژل شوي او 

60 امنيتي سرتېري او 187 ملکي وګړي 

ټپيان شوي دي.

چې  کوو  کوښښ  »موږ  کړې:  زياته  هغه 

د طالبانو پر وړاندې دغه عمليات جاري 

امنيتي  کې  ولايت  دغه  په  څو  وساتو، 

وضعيت ښه شي«. 

د  اړه  په  يادو څرګندونو  د  والي  د  بلخوا 

غزني ښار اوسېدونکي سيد عبدالله پژواک 

ته ويلي، چې څه باندې دوو زرو کسانو ته 

د مرګ ژوبلې اوښتو مسئله بايد عادي ونه 

نيول شي.

هغه ويلي: »دا وژل شوي کسان ټول افغانان 

دي، دا کومه وړه خبره نه ده، دا لړۍ بايد 

نوره ودرول شي، حکومت او طالبان بايد 

نور سوله وکړي«.

هم  اوسېدونکو  نورو  ځینو  ولايت  دغه  د 

او له  اندېښنه څرګنده کړې  په دې تړاو 

حکومت او طالبانو يې د اوربند غوښتنه 

کړې ده.

بل لور ته وسله والو طالبان هم په غزني 

کې د درنې مرګ ژوبلې څرګندونې تاييد 

کړې دي؛ خو د دې ډلې وياند ذبيح الله 

مجاهد پژواک ته ويلي چې په غزني کې د 

طالبانو په پرتله حکومتي سرتېرو ته ډېره 

مرګ ژوبله اوښتې ده.

هغه ويلي: »د حکومتي سرتېرو په پرتله سږ 

کال زموږ تلفات غزني کې ډېر کم دي، 

سلګونه حکومتي سرتېري سږ کال په غزني 

کې وژل شوي دي«.

د يادونې ده چې غزني د افغانستان د ناامنو 

ولايتونو له ډلې دى چې د روان کال په 

لومړيو کې وسله والو طالبانو د دغه ولایت 

پر مرکز ډله ييز بريد وکړ، چې پنځه ورځې 

يې دوام وکړ او په ترڅ کې یې سلګونو کسانو 

ته مرګ ژوبله واوښته.

کلیمزی: روان کال په غزني کې د ملکيانو په ګډون ۲۲۴۹ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده
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د امریکا د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ 

ټرمپ په افغانستان کې پر جنګي جنایتونو 

تورنو امریکايي سرتېرو ته بښنه کړې ده. د 

اسوشېټېډ پرېس خبري اژانس د راپور له 

مخې، د امریکا د ځانګړي پوځ یو سرتېری 

چې د یو افغان بم جوړوونکي پر وژلو تورن 

و او یو بل امریکايي سرتېری چې پر دریو 

افغانانو باندې یې دې ډزو امر کړی و، 

چې له امله یې دوه تنه وژل شوي وو، 

د ولسمشر ټرمپ لخوا بښل شوي دي.

دغه راز یو بل امریکايي سرتېری چې په 

عراق کې د داعش ډلې د وژل شوي وسله 

وال له جسد سره یې د عکس اخیستلو له 

امله خپله رتبه له لاسه ورکړې وه، بېرته یې 

پوځي رتبه تر لاسه کړې ده.

برخې  مطبوعاتي  د  ماڼۍ  سپینې  د 

مسوول استیفاني ګریشام په یوه اعلامیه 

کې ویلي، چې دغه کار د امریکا تېر تاریخ 

ته په کتو شوی دی.

هغه یاد کار د امریکا د تاریخ له  مخې، د 

دغه هېواد سرتېرو ته د دویم چانس ورکولو 

په توګه بللی دی.

دا په داسې حال کې ده، چې د امریکا 

ولسمشر ډونالډ ټرمپ په روان زېږدیز کال 

کې ویلي وو، چې د خپل هېواد ځینو 

سرتېرو ته د بښنې په هڅه کې دی.

ټرمپ د روان کال د مې په میاشت کې 

هغه  سرتېري،  ځینې  »هغه  وو:  ویلي 

کسان دي چې د ډېر وخت لپاره سخت 

دي«. جنګېدلي 

د میتو ګلستون په نوم امریکايي سرتېری 

پر  افغانستان کې د خپل ماموریت  په 

مهال د یوه بم جوړوونکي افغان پر وژلو 

تورن شوی و. دغه راز د کلینت لورانس په 

نوم بل امریکايي سرتېري په ۲۰۱۲ ز کال 

کې په افغانستان کې د خپل ماموریت پر 

مهال پر دریو افغانانو باندې دې ډزو امر 

کړی و، چې دوه تنه یې وژل شوي وو.

کلینت لورانس د یادې پېښې په تور پر 

۱۹کاله بند محکوم شوی و، چې شپږ 

کاله یې په بند کې تېر کړل.

امریکا  په  اقدام  د ولسمشر ټرمپ دغه 

کې له غبرګون سره مخ شوی او هغه یې 

په عدلي او قضايي چارو کې د ولسمشر 

ټرمپ د لاسوهنې په مانا بلل دی.

د یادونې ده چې امریکایي ځواکونو په 

تېرو اتلسو کلونو کې په افغان جګړه کې 

تر حد زیات جنایتونه کړي، خو تر اوسه 

د دغو جنایتونو په تړاو هېڅ ډول څېړنې 

نه دي شوې.

هغه  ټاکنو خپلواک کمېسیون خپل  د 

کارکوونکي د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون 

ته ورپېژني، چې په یو ډول یې په تېرو 

ولسمشریزو ټاکنو کې سرغړونه او تخطي 

کړې ده. د دغه کمېسیون د پرېکړې له 

مخې، دا مامورین به د رایو په بیاشمېرنه 

او تفتیش کې ونډه ونه لري.

د ټاکنو کمېسیون په یوه پرېکړه لیک کې 

چې تېره ورځ خپور شوی، د کمېسیون 

دارالانشا ته دنده سپارل شوې چې د دغو 

کارکوونکو نوملړ د سې شنبې تر ورځې برابر 

کړي. په دوی کې د هغو محلونو رییسان 

شامل دي چې د محلونو رایې یې د نتایجو 

په فورمو کې د ستونزو له کبله بیا شمېرلو 

او پلټنې ته تللې دي.

همدارنګه د هغو محلونو چارواکي او د 

بایومټریک معلوماتو ثبتوونکي مامورین 

هم د رایو په بیاشمېرلو کې له ګډونه منعه 

شوي، چې پکې له بایومټریک پرته رایې 

کارول شوې، د بایومټریک معلومات یې 

سم نه دي ثبت شوي، د نتایجو ډیجیټلي 

فورمې یې ناسمې یا هېڅ نه دي ډکې 

شوې او د نتایجو د فورمو عکسونه یې نه 

دي اخیستل شوي.

د هغو محلونو مسوولین هم پکې شامل 

دي چې د بایومټریک د حافظې کارتونه 

یې ورک کړي، یا مرکز ته نه دي رسېدلي 

یا ترې مواد په زوره اخیستل شوي او راپور 

یې نه دی ورکړی او یا یې په راپورونو کې 

توپیر موجود دی.

د کمېسیون په پرېکړه لیک کې همدارنګه 

ویل شوي چې د ولایتي چارو هغه رییسان 

به هم د رایو په بیاشمېرنه او تفتیش کې 

برخه ونه لري چې د خپل واک په سیمه 

او  درغلیو  سرغړونو،  ټاکنیزو  د  یې  کې 

جرایمو راپور نه دی ورکړی او یا پخپله پکې 

یو ډول لاس لري.

خپلواک  ټاکنو  د  کې  وخت  ورته  په 

کمېسیون رییسې هوا عالم نورستانۍ یو 

ځل بیا پر خپل ټویټر لیکلي، چې یوازې 

افغانستان  د  به  رايې  بایومټریک شوې 

راتلونکی زعیم ټاکي.

د نوموړې په خبره، د رایو په بیاشمېرلو کې 

به هېڅ ډول تقلب او خیانت ونه شي او څو 

چې د ټاکنو د بهیر په اړه څېړنې بشپړې 

نه شي، لومړنۍ پایلې به اعلان نه شي.

ټاکل شوې وه چې د ولسمشریزو ټاکنو 

لومړنۍ پایلې نږدې یوه میاشت مخکې 

اعلان شوې وای، خو دا اعلان ډېر وځنډېد 

چې لا هم څرګنده نه ده کله به اعلان شي.

ټرمپ په افغانستان کې پر جنګي جنایتونو 

تورنو امریکايي سرتېرو ته بښنه کړې ده

ټاکنو کمېسیون: په ټاکنیزو سرغړونو کې ښکېل 

کارکوونکي د رایو بیاشمېرنه نه کوي

د روسیې او اوکراین تر منځ له نږدې شپږ 

حکومت  فرانسې  د  وروسته،  کړکېچ  کلن 

تایید کړې چې د دواړو هېوادونو ولسمشران 

سره  مخامخ  کې  میاشت  راتلونکې  په  به 

وګوري.

به  پاریس  په خبره،  فرانسې د حکومت  د 

راتلونکې میاشت د اوکراین په اړه د څلور 

اړخیزې غونډې کوربه وي.

په غونډه کې به پر هغو پرمختګونو خبرې 

وشي چې د مېنسک د هوکړې پر اساس 

یې اټکل شوی و. فرانسوي چارواکو ویلي 

چې د اوکراین په اړه دغه غونډه به د ډسمبر 

په نهمه جوړه شي.

اوکراین  او  روسیې  د  مخې،  له  راپورونو  د 

ولادیمیر  او  پوتین  ولادیمیر  ولسمشران، 

زېلېنسکي به مخامخ د فرانسې د ولسمشر 

لومړۍ  د  جرمني  د  او  مکرون  ایمانوېل 

د  کې  حضور  په  مېرکل  انګېلا  وزیرې 

اوکراین د ختيځو سیمو پر امنیتي وضعیت 

هم خبرې وکړي.

د اوکراین په تړاو د څلور اړخیزو خبرو دې 

لړۍ ته د نورمنادي فورمټ هم ویل کېږي.

د  چې  غونډه  مخکینۍ  فورمټ  دغه  د 

روسیې، فرانسې، اوکراین او جرمني استازو 

برخه پکې درلوده، د ۲۰۱۶ ز کال د اکټوبر 

هغه  خو  وه،  شوې  جوړه  کې  میاشت  په 

مهال ولاديمیر زېلېنسکي د اوکراین جمهور 

رییس نه و.

په  ولسمشر  د  اوکراین  د  به  زېلېنسکي 

توګه لومړی ځل په پاریس کې د روسیې 

له ولسمشر سره د خپل هېواد پر وضعیت 

د خبرو لپاره مخامخ کښېني. دا په داسې 

حال کې ده چې روسیې په ۲۰۱۴ ز کال 

کې د کرېمیا ټاپووزمه له اوکراینه جلا او له 

خپلې خاورې سره یوځای کړه.

له هغه راهیسې روسیه د اوکراین په ختیځ 

کې د هغو بېلتون غوښتونکو ملاتړ کوي، 

چې د اوکراین د حکومت پر ضد جنګېږي.

د بېلتون غوښتونکو او اوکرایني ځواکونو تر 

منځ په نښتو کې له هغه راهیسې ۱۳ زره 

ټپیان  نور  زرګونو  په  او  شوي  وژل  کسان 

شوي دي. 

د پاریس په څلور اړخیزه غونډه کې به هڅه 

وشي چې د اوکراین په ختیځ کې جګړې ته 

د پای ته رسېدو لار پيدا شي.

فرانسې  د  په داسې حال کې ده چې  دا 

په  کال  روان  د  مکرون  اېمانويل  ولسمشر 

دوبي کې روسیې ته تللی و او د ولادیمیر 

پوتین په کور کې يې له هغه سره وکتل.

د مکرون مکررې هڅې چې له روسیې سره 

یې د خبرو د پیل لپاره کوي، په اروپا کې 

ضد او نقیض بحثونه هم پارولي دي .

هغه تېره اونۍ له ایکانومېسټ مجلې سره 

په مرکه کې وویل: »که موږ په اروپا کې د 

اروپا د ستراتېژيکې  د  او  ټینګښت  سولې 

خپلواکۍ جوړول غواړو، باید د روسیې پر 

وړاندې خپل موقف ته بیاکتنه وکړو«.

پخواني  قزاقستان  د  وړاندې  دې  تر 

ولسمشر، نورسلطان نظربایف ویلي وو چې 

د  اوکراین  او  روسیې  د  تیار دی چې  دی 

ولسمشرانو د مخامخ کتنې لپاره زمینه برابره 

کړي.

چې  وو  ویلي  په ۱۲مه  نومبر  د  نظربایف 

زېلېنسکي یې بلنه منلې او ولادیمیر پوتین 

ته یې هم معلومات ورکړي، خو ځواب ته يې 

منتظر دی.

له شپږ کلن کړکېچ وروسته؛

د روسیې او اوکراین ولسمشران راتلونکې 
میاشت مخامخ لیدنه لري
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

ریاست مهاجرین و عودت کننده گان ولایت هرات 

 ۸۰ حدود  در  تاکنون  امسال  آغاز  از  که  می گوید 

هزار مهاجرین افغان، به  گونۀ اجباری از ایران اخراج 

شده اند.

عودت  و  مهاجران  رئیس  نادم،  جاوید  احمد 

 ۱۳۴۳ که  می گوید  هرات  ولایت  کننده گان 

پناهجوی دیگر به  گونۀ داوطلب به کشور برگشته اند.

او در این باره گفت: »۷۷ هزار و ۷۰۰ نفر را داشتیم 

که به  گونۀ اجباری رد مرز شده اند و ۱۳۴۳ نفر را 

داشتیم که به شکل داوطلبانه وارد کشور شده اند. 

این آمار، متغیر است«.

محلی  مقام های  گفتۀ  به  که  است  حالی  در  این 

ولایت هرات، بخش بزرگی از این اخراج شده گان 

در شرایط بسیار بد در این ولایت و ولایت های دیگر 

زنده گی می کنند و امکانات زنده گی ندارند.

شورای ولایتی هرات، ادامۀ روند اخراج پناهجویان 

افغان از ایران را نگران کننده می داند.

هرات  ولایتی  شورای  عضو  هاشمی،  حبیب  غلام 

اظهار داشت: »متأسفانه امروز جنجال هایی که در 

به  که  شده است  باعث  دارد،  وجود  خارجه  وزارت 

مسایل مهاجران رسیده گی نشود. این به خود ما بر 

می گردد که باید به مشکلات خود رسیده گی کنیم«.

با این همه، دفتر والی هرات می گوید که می کوشد 

اخراج  روند  ایرانی،  مقام های  با  هماهنگی  در  تا 

اجباری پناهجویان افغان را از ایران کاهش بدهند.

جیلانی فرهاد، سخن گوی والی هرات بیان داشت: 

»بحث مسؤلیت های دو جانب در پرتو قوانین ملی 

و بین المللی که هم جمهوری اسلامی ایران و هم 

عالی  کمیساری  جانب  هم  و  افغانستان  جانب 

]روشن  پناهنده گان  امور  در  متحد  ملل  سازمان 

شده است[ و طرف ها متعهد شده اند که این بحث 

جدی است و باید مدنظر گرفته شود«.

بربنیاد آمارها، در حدود شش میلیون مهاجر افغان 

در ایران زنده گی می کنند. از این میان، در حدود 

ایران  در  غیرقانونی  گونۀ  به   آنان  تن  سه صدهزار 

پناهنده استند.

د امریـکا په کانگرېس کې د اسـتازو 

جرګـې مشرې ناني پلـوسي ویلي، 

د اوکرایـن پـه موضوع کې د ټرمپ پر 

ضد داسـې شـواهد شـته چې ښیي، 

هغـه لـه اوکرایـن سره د معاملـې لـه 

املـه د بډو پـه جرم کې ښـکېل دی.

داسـې  د  ټرمـپ  ویـلي،  پلـوسي   

تېروتنـې مرتکـب شـوی چـې ښـایي 

لـه دنـدې پـرې ګوښـه شي. هغې په 

یـوه خـبري ناسـته کـې پـه دې تـړاو 

زیاتـه کـړې: »بـډې دا دي چـې د یو 

جعـلي تحقیـق او اجازې پـر وړاندې 

اجـازه  یـا  او  پوځـي مرسـتې ودروي 

ورکـړي. ټرمـپ هـم دا خـبره منـي، 

خـو وایـي چـې پـه دې کـې کومـه 

خـبره نشـته ده، نو د هغې پـه خبره، 

دا پـه اصـل کې یـوه سـتره تېروتنه او 

بـډې دي«. دا پـه داسـې حـال کـې 

ده چـې ولسـمشر ټرمـپ څـه مـوده 

وړانـدې اوکرایـن تـه د ۳۹۱ میلیونـو 

ډالـرو پـه ارزښـت د وسـلو د مرسـتو 

درولـو پرېکـړه کـړې ده. کـه څـه هم 

نومـوړي ویـلي چـې لـه خپـل واک 

سره سـمه پرېکړه یـې کړې، خو اوس 

ایـا  چـې  کـوي  څېړنـه  ډیموکراټـان 

ولسـمشر اوکراین تـه د ۳۹۱ میلیونو 

ډالرو په ارزښـت د وسـلو د مرسـتو په 

درولـو سره لـه خپلـه واکـه نـاوړه ګټه 

اخیسـتې او کـه نـه.

او  ټرمـپ  د  چـې  ده  یادونـې  د 

کانګرېـس ترمنـځ دا لومـړی ځـل نه 

دی چـې نانـدرۍ رامنځتـه کېـږي، 

بلکـې تـر دې وړاندې هـم دواړو لورو 

پـر یـو او بـل د غیرقانـوني کړنـو لـه 

کـړې دي. نیوکـې  کبلـه سـختې 

پلوسي: ټرمپ داسې تېروتنه کړې چې ښایي له دندې پرې ګوښه شي

ریاست مهاجرین هرات: 

امسال در حدود ۸۰ هزار 

مهاجر افغان به گونۀ اجباری 

از ایران اخراج شده اند

ژونـــــد

فیبر لرونکې مېوې او پر بدن یې اغېزې

عمر  هغه  وایي،  څېړونکي  روغتیایي 

خوړلي کسان چې له فیبر لرونکو مېوو 

ګټه اخلي، ډېر لږ د اوریو پر ناروغۍ اخته 

کېږي او غاښونه یې روغ وي.

دوی پر ډېرو هغو کسانو څېړنه کړې ده، 

په هره غذایي  په ورځني ډول یې  چې 

مېوې  او  خواړه  لرونکي  فیبر  کې  وعده 

کارولي دي. د څېړنو پایلو ښودلې چې 

دغه چارې په عمر خوړلو کسانو کې ۳۰ 

سلنه د غاښونو دې له منځه تلو او د اوریو 

د ناروغۍ مخه نیولې ده.

څېړونکی پلاوی وایي، د غاښونو دې له 

منځه تلو لپاره تر ټولو غوره مېوې مڼې، الو 

او کېلې دي. دوی وایي، د دې لپاره چې 

ولري،  غاښونه  روغ  کسان  خوړلي  عمر 

باید په هره غذایي وعده کې لږ تر لږه ۲،۵ 

ګرامه فیبر واخلي. پر مېوو سربېره، ځیني 

سابه او حبوبات هم کولی شي د غاښونو 

د روغتیا لپاره ګټور تمام شي.

څېړونکي وایي، ډېرې لږ مېوې او سابه 

لپاره ګټور  دي چې د غاښونو د روغتیا 

دي، چې له دې جملې پورته ذکر شوې 

مېوې ۱۴ سلنه او سابه پنځه سلنه کولی 

شي د غاښونو د خرابېدو مخه ونیي.

لس  کې  سلو  په  اساس،  پر  شمېرو  د 

وینې  د  اوریو  د  ږیري  سپین  امریکایي 

کېدو پر ناروغۍ اخته دي. دغه شمېرې 

بیا په عمر خوړلو کسانو کې چې عمرونه 

یې له ۷۵ کلونو پورته دي، شل سلنې ته 

رسېږي.

که تاسې د یوه پیاوړي ایمان خاوندان 

ووایئ:  مو  ته  کوونکو  نیوکه  نو  وی، 

بې  لپاره  زما  انکار  یا  تایید  »ستاسې 

ګټې دی. دا په ژوند کې د پیاوړتیا یوه 

لاره ده«.

پوهېږم  »زه  ووایاست:  ته  کسانو  دې   

نه  تاسې  یم،  څوک  یو  ډول  څه  چې 

شی کولای په ژوند کې مې کوم بدلون 

راولی. کېدای شي ومې هڅوی یا هم 

چليپا راباندې کش کړی، خو په دواړو 

ساتنه  تاج  خپل  د  زه  به  کې  حالتونو 

کوم«.

ورکوونکي  انګېزه  کې  ټوله  په  خلک   

دي. کېدای شي یوه شېبه مو وهڅوي 

که  کړي.  رد  یا  نقد  مو  شېبه  بله  او 

افتخار  مو د خپل  پر سر  وغواړی چې 

تاج وساتی، بیا یې نو په هر حالت کې 

ساتلی شی. کېدای شي د خلکو خوښ 

شی یا یې بد و اېسی، کېدای شي باور 

یا یې ونه لري؛ خو  او  باندې ولري  در 

تاسې کولای شی د ټول ژوند لپاره دغه 

تاج پر خپل سر وساتی. تاسې د هېچا 

تایید او هڅونې ته اړتیا نه لری، ځکه 

تایید  پاک  خدای  پيدایښت  ستاسې 

کړی او همدا ستاسې لپاره کاپي دی. 

۵

تاسې د هېچا تایید او هڅونې ته اړتیا نه لری

د ایـران لاریونونـه چې د جمعې له ورځې راهیسـې د تېلو 

د بیـو د لوړېـدو پـه غبرگون کـې پیل شـوي، د دغه هېواد 

په مختلفو ښـارونو کې پر تاوتریخوالي اوښـتي دي.

د ایسـنا خـبري اژانـس د کرمـان ولایـت د یـو دولتي مقام 

آبـادي لـه قولـه رپـوټ ورکـړی، چـې د  محمـد محمـود 

سـیرجان پـه ښـار کـې د تاوتریخـوالي پـه تـرڅ کـې لـږ تر 

لـږه یـو تـن وژل شـوی او ۲۳ نـور ټپیـان شـوي دي.

محمـود آبـادي ویـلي چې تـر اوسـه د دغه شـخص د وژل 

کېـدو څرنگوالـی معلـوم نـه دی او دوی پـه دې اړه پلټنې 

پیل کـړې دي.

هغـه ویـلي، اوسـمهال وضعیـت تر کنټـرول لانـدې دی او 

لـه وړمـې شـپې راهیسـې تـر اوسـه نـوی تاوتریخوالـی نه 

دی رامنـځ ته شـوی.

پـه ایـران کـې دغـه لاریونونه وروسـته لـه هغې پیل شـول 

چـې د دغـه هېـواد دولـت د تېلو سـهمیه وټاکلـه او ورسره 

سـم یـې بیـې یې هـم لوړې شـوې.

د ایـران د حکومـت د نـوې پرېکـړې لـه مخـې، د یـو لیـتر 

تېلـو بیـه له لسـو زرو ریالو څخه پنځلـس زرو ریالو ته لوړه 

شـوه او هر شـخصي موټر په یوه میاشـت کې کولای شي 

یـوازې 60 لیـتره تېـل تر لاسـه کـړي. حکومت ویـلي، که 

لـه ټـاکل شـوې کچـې د تېلـو اخیسـتل واوړي، د هر لیتر 

پـه بیـه کـې 30 زره ریاله زیاتوالـی راځي.

اصفهـان،  تهـران،  د  پـه غبرگـون کـې  بدلونونـو  د دغـو 

شـېراز، تبریـز، بوشـهر، ارومیـه، کـرج، کرمانشـاه، سرپـل 

ذهـاب، سـقز او مشـهد پـه گـډون، د دغه هېـواد په ځینو 

نـورو ښـارونو کـې لاریونونـه شـوي دي.

په ایران کې د تېلو بيو د لوړېدو 

په غبرګون کې د لاریونونو پر مهال 

۲۴ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې

د روسیې او اوکراین ولسمشران راتلونکې میاشت مخامخ لیدنه لري 
له شپږ کلن کړکېچ وروسته؛


